
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 227, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.

Atualiza o questionário para coleta das informações
previsto no Anexo I da Resolução nº CNMP nº 74,
de 19 de julho de 2011.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,

no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 12, inc. XIII, da Resolução nº 92, de 13

de março de 2013 (Regimento Interno do CNMP), tendo em vista o disposto nos artigos 2º e

3º da Resolução CNMP nº 74, de 19 de julho de 2011, e no artigo 2º, VI, da Portaria CNMP-

PRESI nº 212, de 26 de julho de 2013, RESOLVE:

Art.  1º  Alterar  o  Anexo  I  da  Resolução CNMP nº  74,  de  19  de  julho  de  2011,

referentes aos dados de estrutura, de pessoal, de tecnologia da informação, orçamentários e

financeiros do Ministério Público brasileiro, que passa a vigorar com a redação constante do

anexo desta portaria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 11 de dezembro de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/12/2014&jornal=1&pagina=127&totalArquivos=192


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 227, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014. 2/6



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

 ANEXO I - ADMINISTRATIVO

ANO 2014

I - GESTÃO DE PESSOAS

I.1 Nº de MEMBROS DE 1ª INSTÂNCIA 

I.2 Nº de MEMBROS DE 2ª INSTÂNCIA

I.3 Nº de MEMBROS DE 3ª INSTÂNCIA

I.4 Nº de cargos de Servidores de carreira existentes

I.5 Nº de cargos de Servidores de carreira providos

I.6 Nº de Cargos em Comissão existentes

I.7 Nº de Cargos em Comissão providos

I.8 Nº de vagas existentes para estagiários (Direito)

I.9 Nº de vagas existentes para estagiários (outras áreas, exceto da área de TI)

I.10
O MP possui  avaliação periódica de desempenho para servidores?  (Resposta:
Sim/ Não)

I.11 O MP possui plano anual de capacitação? (Resposta: Sim/ Não)

I.12 O MP possui programa permanente de capacitação? (Resposta: Sim/ Não)

I.13
Existe mapeamento de competências de membros e servidores? (Resposta: Sim/
Não)

I.14
Está  implantada  a  Gestão  por  Competências  (GC)?  Em  caso  afirmativo,  o
planejamento estratégico é critério de priorização do orçamento? (Resposta: Sim/
Não)

I.15
Existe mapeamento de competências das unidades administrativas da instituição?
(Resposta: Sim/ Não)

I.16
Existem programas relacionados à saúde ocupacional dos membros e servidores
da unidade? (Resposta: Sim/ Não)

II - GESTÃO ESTRUTURAL

II.1 Nº de sedes do Ministério Público

II.1.1 Locadas

II.1.2 Cedidas

II.1.3 Próprias

III - DADOS ORÇAMENTÁRIOS

III.1 Orçamento do Ministério Público - Recursos previstos na Lei Orçamentária

III.2 Despesa de custeio executada pelo Ministério Público

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 227, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014. 3/6



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

III.3 Despesa de capital executada pelo Ministério Público

III.4
Despesa  de  custeio  -  Tecnologia  da  Informação  executada  pelo  Ministério
Público

III.5
Despesa  de  capital  –  Tecnologia  da  Informação  executada  pelo  Ministério
Público

III.6 Despesa de pessoal executada pelo Ministério Público

III.7 Valor investido em capacitação (exceto TI)

III.8 Valor investido em capacitação em Tecnologia da Informação 

III.9 Possui centro de custos? (Resposta: Sim/ Não)

III.10 Existe captação de recursos externos? (Resposta: Sim/ Não)

III.11 Existe fundo de reaparelhamento destinado ao MP? (Resposta: Sim/ Não)

IV - GESTÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

IV.1 Governança de Tecnologia da Informação

IV.1.1 Possui Plano Estratégico de Tecnologia da Informação? (Resposta: Sim/ Não)

IV.1.2 Possui Plano Diretor de Tecnologia da Informação? (Resposta: Sim/ Não)

IV.1.3 Possui Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação? (Resposta: Sim/ Não)

IV.2 Equipe de TI

IV.2.1 Quantidade de servidores

IV.2.2 Quantidade de terceirizados

IV.2.3 Quantidade de estagiários

IV.3 Infraestrutura

IV.3.1 Internet

IV.3.1.1 Quantidade de sedes com link de velocidade menor que 2MB

IV.3.1.2 Quantidade de sedes com link de velocidade entre 2MB e 16MB

IV.3.1.3 Quantidade de sedes com link de velocidade maior que 16MB

IV.3.1.4 Quantidade de sedes sem acesso à internet

IV.3.2 Parque computacional

IV.3.2.1 Microcomputadores

IV.3.2.1.1 Quantidade de microcomputadores com menos de 4 anos

IV.3.2.1.2 Quantidade de microcomputadores com mais de 4 anos

IV.3.3 Quantidade de ativos de rede

IV.3.4 Capacidade de storage em Terabytes

IV.3.5 Quantidade de certificados digitais distribuídos

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 227, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014. 4/6



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

V - COMUNICAÇÃO

V.1 O setor de Comunicação tem unidade de Publicidade? (Resposta: Sim/ Não)

V.2
O setor de Comunicação tem unidade de Jornalismo Institucional/Assessoria de
Imprensa (Resposta: Sim/ Não)

V.3
O setor de Comunicação tem unidade de Comunicação Interna (Resposta: Sim/
Não)

V.4 O setor de Comunicação tem unidade de Relações Públicas (Resposta: Sim/ Não)

V.5
O setor de Comunicação tem unidade de Cerimonial e Eventos (Resposta: Sim/
Não)

V.6
O setor de Comunicação tem unidade de Comunicação Digital (Resposta: Sim/
Não)

V.7
Qual  o  número  de  ocupantes  de  cargos  em comissão  trabalham no  setor  de
Comunicação?

V.8
Qual  o  número  de  servidores  do  próprio  quadro  trabalham  no  setor  de
Comunicação?

V.9
Qual o número de ocupantes de cargos efetivos específicos da área trabalham no
setor Comunicação?

V.10
Qual o número de ocupantes de cargos efetivos não específicos da área trabalham
no setor de Comunicação?

V.11
Qual  o  número  de  servidores  cedidos  de  outros  órgãos  trabalham  no  setor
Comunicação?

V.12 Qual o número de terceirizados que prestam serviços no setor de Comunicação?

V.13 Qual o número de estagiários no setor de Comunicação do seu MP? 

V.14
O  MP  tem  Plano  de  Comunicação  ou  outro  instrumento  de  planejamento?
(Resposta: Sim/ Não)

V.15 O MP permite o acesso a redes sociais? (Resposta: Sim/ Não)

V.16
A Comunicação  usa  mídias  sociais  para  divulgar  as  notícias  da  instituição?
(Resposta: Sim/ Não)

V.17
A Comunicação monitora o que é publicado nas mídias sociais da sua instituição?
(Resposta: Sim/ Não)

VI - PLANEJAMENTO E ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

VI.1 O MP possui planejamento estratégico?

VI.1.1 Em caso afirmativo, o planejamento está em execução?

VI.1.2 O MP realiza reuniões de acompanhamento do planejamento estratégico?

VI.1.3 O MP possui área de planejamento estratégico como unidade organizacional?

VI.1.4 O  MP  possui  a  unidade  organizacional  de  orçamento  vinculada  à  unidade

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 227, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014. 5/6



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

organizacional de planejamento estratégico?

VI.1.5
Em  caso  afirmativo,  o  planejamento  estratégico  é  critério  de  priorização  do
orçamento?

VI.2 O MP possui critérios de priorização de projetos?

VI.2.1 O MP possui ferramenta de mapeamento e gerenciamento de projetos?

VI.2.2
O  MP  possui  capacitação  de  membros  e  servidores  em  gerenciamento  de
projetos?

VI.2.3
Há mecanismo de  reconhecimento  ou  premiação  vinculado à  participação  no
projeto?

VI.3.1 Existe mapeamento de processos (fluxos) na área meio?

VI.3.2 Existe mapeamento de processos (fluxos) na área fim?

VI.3.3 Os fluxos mapeados são validados e utilizados pela instituição?

VI.3.4
Os  processos  de  trabalho  e  rotinas  administrativas  são  claramente  definidos
através de manuais, normas ou portarias?

VI.3.5
Existe  escritório  ou  área  formal  responsável  pela  gestão  de  processos  na
organização?

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 227, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014. 6/6


